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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie hybrydowe dla wału wysokoobrotowego, które sta-

nowi kombinację uszczelnienia labiryntowego oraz uszczelnienia z cieczą magnetyczną znajdujące 

zastosowanie w budowie maszyn i urządzeń o ruchu obrotowym, pracujących przy niewielkich ciśnie-

niach w środowisku gazowym lub w warunkach próżni. 

Znane jest z opisu zgłoszenia wynalazku GB 2302921, przedstawione przykładowo na fig. 4, 

uszczelnienie wału obrotowego, będące kombinacją uszczelnienia labiryntowego i uszczelnienia  

z cieczą magnetyczną które składa się z pierścieniowego magnesu trwałego spolaryzowanego osio-

wo, umieszczonego w tulei umieszczonej w obudowie, dwóch nabiegunników osadzonych na obraca-

jącym się wale oraz cieczy magnetycznej. Nabiegunniki wraz tuleją tworzą dwa osiowe uszczelnienia 

labiryntowe, usytuowane po obu stronach magnesu, zaś ciecz magnetyczna jest utrzymywana siłami 

pola magnetycznego w pierścieniowych szczelinach, utworzonych pomiędzy występami nabiegunni-

ków wykonanych na czołowych powierzchniach nabiegunników, a bocznymi powierzchniami magnesu. 

Ponadto znane jest z polskiego opisu patentowego PL 159632 uszczelnienie ferromagnetyczne 

wału obrotowego, zawierające osadzone w komorze dławnicowej dwa nabiegunniki pierścieniowe 

wielokrawędziowe oddzielone osiowo spolaryzowanym magnesem trwałym, przy czym w szczelinach, 

po stronie wielokrawędziowej powierzchni pobocznic nabiegunników, znajduje się ciecz ferromagne-

tyczna. W nabiegunnikach i w osadzonej poniżej nich na uszczelnianym wale tulei są wykonane rów-

nolegle do osi wału, przestrzenie cylindryczne pierścieniowe, przesunięte promieniowo względem 

siebie i skojarzone wraz z powstałymi przez wykonanie tych przestrzeni ramionami tak, że w prze-

strzeniach nabiegunników są usytuowane ramiona tulei, zaś w przestrzeniach tulei są usytuowane 

ramiona nabiegunników. Wielokrawędziowe powierzchnie pobocznic nabiegunników znajdują się na 

średnicy wewnętrznej i zewnętrznej ich przestrzeni cylindrycznych pierścieniowych, a w tulei, na jej 

średnicy wewnętrznej oraz w nabiegunnikach, na ich średnicach zewnętrznych, są wykonane gniazda 

pierścieni uszczelniających o przekroju kołowym. 

Istota uszczelnienia zawierającego wał z osadzonym na nim kołnierzem, dwa nabiegunniki od-

dzielone spolaryzowanym osiowo magnesem trwałym oraz ciecz magnetyczną charakteryzuje się tym, 

że w obudowie uszczelnienia osadzone są nabiegunniki w postaci tulejek kołnierzowych z występami  

i wnękami wykonanymi na ich powierzchniach czołowych, a kołnierz osadzony na wale usytuowany 

jest pomiędzy nabiegunnikami i wewnętrzną powierzchnią walcową magnesu, a na swoich powierzch-

niach bocznych posiada występy i wnęki, które z występami i wnękami nabiegunników tworzą uszczel-

nienie labiryntowe, zaś w szczelinach utworzonych pomiędzy występami nabiegunników, a wnękami 

kołnierza znajduje się ciecz magnetyczna. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 

osiowym. 

Uszczelnienie składa się z wału 1, obudowy 2, kołnierza 3, magnesu trwałego 4 spolaryzowa-

nego osiowo, dwóch nabiegunników 5 i cieczy magnetycznej 6. 

Kołnierz 3 osadzony jest na obracającym się wale 1 i usytuowany pomiędzy magnesem 4 i na-

biegunnikami 5, które umocowane są nieruchomo w obudowie 2. Na bocznych powierzchniach kołnie-

rza 3 i pobocznic nabiegunników 5 wykonane są występy i wnęki o przekroju poprzecznym trójkątnym, 

które tworzą między sobą uszczelnienie labiryntowe. Ciecz magnetyczna 6 znajduje się w szczelinach 

powstałych pomiędzy występami, wykonanymi na powierzchniach pobocznic nabiegunników 5, a od-

powiednimi wnękami na bocznych powierzchniach kołnierza 3. Ponadto na średnicy wewnętrznej koł-

nierza 3, oraz na średnicach zewnętrznych nabiegunników 5, wykonane są gniazda pierścieni uszczel-

niających 7 i 8 o przekroju kołowym. 

W warunkach eksploatacji uszczelnienia ciecz magnetyczna 6 utrzymywana jest siłami pola 

magnetycznego w szczelinach labiryntu pomiędzy kołnierzem 3, a nabiegunnikami 5 i stanowi bariery 

uszczelniające dla czynnika roboczego. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Uszczelnienie hybrydowe dla wału wysokoobrotowego zawierające kołnierz osadzony na wale, 

dwa nabiegunniki oddzielone spolaryzowanym osiowo magnesem trwałym oraz ciecz magnetyczną 

znamienne tym, że w obudowie (2) osadzone są nabiegunniki (5) w postaci tulejek kołnierzowych  
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z występami i wnękami, wykonanymi na ich powierzchniach czołowych, a kołnierz (3) osadzony na 

wale (1) usytuowany jest pomiędzy nabiegunnikami (5) i wewnętrzną powierzchnią walcową magnesu (4) 

a na swoich bocznych powierzchniach posiada występy i wnęki, które z występami i wnękami nabie-

gunników (5) tworzą uszczelnienie labiryntowe, zaś w szczelinach utworzonych pomiędzy występami 

nabiegunników (5), a wnękami kołnierza (3) znajduje się ciecz magnetyczna (6). 

 

 

Rysunek 
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